Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
102	(154 <sup>rb</sup> )	71	<b>Quod ad servitium Dei quatuor requiruntur</b> – <i>Si quis michi ministraverit</i> etc. <i>Io 12.</i> Fecit Dominus omnia ad servitium suum ... angeli hanc habuerunt in celo. Hoc nobis. Amen							
103	(155 <sup>vb</sup> )	72	<b>De octo ministeriis</b> – <i>Si quis michi ministraverit</i> etc. Interlinearis : ut ibi sit adoptatus .. <i>honorificabit eum pater meus</i> etc. Hoc nobis. Amen							103
104	(157 <sup>rb</sup> )	73	<b>Quomodo Christus est pontifex</b> – <i>Ego sum pastor bonus</i> etc. In ewangelio dicit se ... in sancta sanctorum. Det nobis. Amen							25
105	(158 <sup>vb</sup> )	74	<b>De edificio celesti</b> – <i>Coedificamini in habitaculum Dei</i> etc. Legitur Regum quod misit Salomon ... dabit qualia fullo etc.							
106	(160 <sup>rb</sup> )	75	<b>De Dei perfectione imitanda</b> – <i>Quis in nubibus equabitur Domino</i> etc. Velle Deo equari est dyaboli presumptio ... unus cum eo spiritus efficiemur. Quod nobis. Amen							
107	(162 <sup>rb</sup> )	76	<b>De passione Domini memoranda</b> – <i>Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jhesu, i. e. quod Jhesus Christus sustinuit</i> ... iugi rememoratione passionis. Qui cum patre. Amen							120
108	(164 <sup>rb</sup> )	77	<b>De profectu hominis in virtutibus</b> – <i>Hec locutus sum vobis, ut</i> etc. Volentibus proficere ... ut ibidem tangitur. Hoc nobis. Amen							84
109	(166 <sup>ra</sup> )	77	<b>(De septem frequentius memoranda)</b> – Beneficia, que ab eo accepimus ... lenticulam perdidit							
110	(167 <sup>ra</sup> )	78	<b>De triplici unctione</b> – <i>Dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem.</i> Duo sunt homini necessaria ... ut numquam ab eo separemur. Quod nobis. Amen							61
111	(168 <sup>vb</sup> )	79	<b>De purificatione et oblationibus offerendis</b> – <i>Obtulerunt pro eo Domino</i> etc. Qui numquam peccaverunt ... avibus, sed turturibus. Det nobis etc. Amen							[43]
112	(170 <sup>va</sup> )	80	<b>De peccatis venialibus</b> – <i>Beatus vir, qui intus est sine macula.</i> Hic designatur perfectio ... torpent circa spiritualia.							
113	(172 <sup>ra</sup> )	81	<b>Quod per quatuor assimilatur bonus regibus celi</b> – <i>Operati sunt iustitiam</i> etc. Deus est valde bonus ... in omni virtute confortat.							(96)
114	(173 <sup>vb</sup> )	82	<b>De operibus Dei circa nos</b> – <i>Venite ad me</i> etc. Vel: Ecce sacerdos magnus ... <i>Que conventio lucis ad tenebras?</i>							
115	(175 <sup>rb</sup> )	83	<b>Quod in regno celorum sunt diverse sessiones</b> – <i>Cum invitatus fueris ad nuptias</i> etc. Nuptie iste sunt ... non in purgatorio, sed hic dicit. Det Dominus etc. Amen							44
116	(177 <sup>va</sup> )	84	<b>De duodecim exercitibus salvandorum</b> – <i>Multi ab oriente et occidente</i> etc. Dico vobis bonos et optimos ... ad meridiem in respectu aliorum.							<11>

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
117	(179 <sup>ra</sup> )	85	<b>De remuneratione Dei</b>	<i>Reddet Deus mercedem</i>	etc. Valde bene remunerat ... de alio quolibet, ut de te ipso. Hoc nobis. Amen					
118	(180 <sup>vb</sup> )	86	<b>De dampnandis, salvandis et perfectis</b>	<i>Docebit nos omnem veritatem. Io 14.</i>	Vel: <i>Et erunt omnes docibiles Dei. Io 6<sup>e</sup></i> ... in quantum attinet vite nostre. Hoc nobis. Amen					47
119	(182 <sup>rb</sup> )	87	<b>Per quinque homo fit magnus</b>	<i>Nimis honorati sunt</i> etc. Quidam fiunt magni et alti ... fit homo altus coram Deo.						
120	(182 <sup>vb</sup> )	88	<b>De quatuor partibus crucis</b>	<i>Qui non accipit crucem suam</i> etc. In mundo erit magnus fletus ... qui hanc crucem habent, exaltabuntur. Hoc nobis. Amen						
121	(184 <sup>ra</sup> )	89	<b>De eodem</b>	<i>Christus factus est pro nobis</i> etc. Magnum fuit nasci ... Alias plures causas require alibi.						
122	(184 <sup>vb</sup> )	90	<b>De muneribus offerendis</b>	<i>Quasi holocausti hostiam</i> etc. Universa terra desiderat ... regina Saba multo plura quam attulerat. Quod nobis etc. Amen						
123	(186 <sup>rb</sup> )	91	<b>De novem ornamentis</b>	<i>Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro. Mt.</i>	Notandum quod cum perficeret ... quas nunc obmitto. Det Dominus. Amen					<21]
124	(188 <sup>ra</sup> )	92	<b>De via salvationis</b>	<i>Tollite iugum meum super vos</i> etc. Oportet quod regnum celorum ... plus glorie celestis dabitur. Hoc nobis etc. Amen						
125	(191 <sup>ra</sup> )	93	<b>De sex generibus sacrificiorum spiritualium</b>	<i>Tanquam aurum in fornace</i> etc. usque <i>respectus illorum</i> . Tempus respectus ... ipse obtulit, sed obmitto. Amen						
126	(192 <sup>va</sup> )	94	<b>De quatuor faciebus in visione Ezechielis</b>	<i>Quatuor facies uni</i> etc. Nulla creatura pervenit ad celum ... ut alliciamur. Ad quos nos perducatur, qui vivit et regnat. Amen						19
127	(193 <sup>va</sup> )	95	<b>De ordinata dilectione Dei</b>	<i>Et fideles in dilectione acquiescent illi</i> etc. In hoc verbo brevi ... ab omnibus ordinate diligantur. Hoc nobis etc. Amen						50
128	(195 <sup>va</sup> )	96	<b>De tribus, que hominem reddunt perfectum</b>	<i>Estote misericordes sicut et pater vester. Luc. 6.</i>	Tria sunt, que hominem ... superhabundantem honorem et gloriam. Quod nobis.					[33
129	(197 <sup>va</sup> )	97	<b>De diebus festis celebrandis</b>	<i>Ornavit tempora usque</i> etc. <i>Hester 16g</i> [Eccli 47, 12]. Vos inter ceteros festos ... patienter pati ut omnes sancti. Hoc nobis. Amen						
130	(200 <sup>ra</sup> )	98	<b>De tribus diebus sollempnioribus</b>	<i>Celebra Juda festivitates tuas</i> etc. Ecclesia celebrat ... ut sollempnitatis illius numquam finis sit in secula seculorum. Amen						

Nr.	Pol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
131	(201 <sup>va</sup> )	99	<b>Quod ecclesia laudat sanctos in tribus</b> – <i>Dilectus Deo et hominibus. Eccli.</i> Laudavi magis mortuos i. e. sanctos ... supra omnes alios sanctos. Det nobis.							
132	(202 <sup>vb</sup> )	100	<b>De quinque necessariis ad obtinendum celeste regnum</b> – <i>Nolite timere pusillus grex.</i> Regna, que Deus hic dat ... multa dabunt, que omnia transeo.							48
133	(204 <sup>rb</sup> )	101	<b>De tribus ad vitam eternam necessariis</b> – <i>Dedit illi scientiam sanctorum, honestavit</i> etc Sapiencia sanctorum est in tribus ... maior intentio plus meretur.							
134	(205 <sup>rb</sup> )	102	<b>De septem vaccis macilentis</b> – <i>Beati qui lugent</i> etc. Tempus nostrum, in quo sumus ... in pice stare nec coinquinari. Det nobis. Amen							[99
135	(207 <sup>ra</sup> )	103	<b>Quomodo nunc misericordia est necessaria</b> – <i>Beati misericordes</i> etc. Compatimini ecclesie sancte ... cum bona voluntate perseverandi. Amen							<32>
136	(209 <sup>ra</sup> )	104	<b>De tribulatione et prosperitate malorum et bonorum</b> – Nichil in terra fit sine causa ... quam bonis operibus insudare. Hoc nobis. Amen							64]
137	(211 <sup>va</sup> )	105	<b>De claritate Christi</b> – <i>Quasi sol refulgens</i> etc. Vel aliud thema de luce ... voluntas bona etc.							
138	(214 <sup>va</sup> )	106	<b>De partu mulierum diverso</b> – <i>Impletum est tempus pariendi</i> etc. Vel : <i>Surrexerunt filii eius.</i> Zacharias significat Christum ... Lauda sterilem, que non parit. Hoc nobis etc. Amen							
139	(216 <sup>ra</sup> )	107	<b>De tribus generibus divitum et pauperum</b> – <i>Homo quidam erat dives</i> etc. Epistola tota est de caritate ... gloria eterne felicitatis. Quam nobis etc. Amen							<34>
140	(218 <sup>va</sup> )	108	<b>De hiis, qui scripti sunt in libro vite</b> – <i>Nichil opertum, quod non reveletur</i> etc. Multa nunc occultant homines ... gaudebunt omnes alii in celo. Hoc nobis. etc. Amen							
141	(219 <sup>vb</sup> )	108	<b>(Fragmentum)</b> <sup>1</sup> – ab initio mundi conversis ... Dominus suscitabit. O plora.							
142	(220 <sup>ra</sup> )	109	<b>De eo, quod declinare a malo et bona facere debemus</b> – <i>Docebat de navicula turbas. Luc.</i> Deus super omnia duo docet ... <i>Eadem mensura, qua mensi</i> etc. Det nobis. Amen							38
143	(221 <sup>vb</sup> )	110	<b>De duobus minutis</b> – <i>Quicumque fecerit voluntatem</i> etc. <i>Mt.</i> Deus duo super omnia ... Utinam hic aliquis confortetur etc. Amen							
144	(222a <sup>rb</sup> )	111	<b>De quatuor, que Deus vult a nobis</b> – <i>Quicumque fecerit voluntatem</i> etc. Vult Dominus, ut faciamus ... regnum celorum sit tuum proprium. Det Dominus. Amen							

<sup>1</sup> Vgl. *Anm.* 1 S. 90.

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	B	Sp
145	(224 <sup>vb</sup> )	112	<b>Quid Deus velit habere a nobis</b> – <i>Reddet Deus mercedem</i> etc. Vult Deus, ut nos ... simul glorificari. Hoc nobis. Amen							
146	(226 <sup>ra</sup> )	112	(Nota) <sup>1</sup> – Dedit nobis et quartum donum ... <i>consumpti sunt absque ulla spe</i> meriti.							
147	(226 <sup>rb</sup> )	113	<b>De sex, que homo debet habere ascendere volens in celum</b> – <i>Sapientiam sanctorum</i> . Quomodo possimus conscendere ... letitiam dabit, que fine carebit. Hoc nobis. Amen							4
148	(228 <sup>rb</sup> )	114	<b>De sex gradibus seu virtutibus quibus ad perfectionem attingitur</b> – <i>Dominus in celo paravit sedem</i> etc. In celo, hoc est in spirituali mente ... in futuro per gloriam. Quod nobis etc. Amen							
149	(229 <sup>rb</sup> )	115	<b>De sex hydriis</b> – <i>Nuptie facte sunt in Chana Galilee</i> etc. Iste nuptie significant nuptias spirituales ... Satisfactio in quietem et delectationem.							
150	(231 <sup>va</sup> )	116	<b>De familia Dei et dyaboli</b> – <i>Cursum consummavi, fidem servavi</i> etc. <i>Thim. 4b</i> . Nota quod duo sunt domini ... <i>reposita est michi corona iustitie</i> . Quam nobis. Amen							<54]
151	(233 <sup>rb</sup> )	117	<b>De sex, in quibus boni conformes sunt angelis</b> – <i>In consummatione seculi</i> etc. Sepe premonet et predicat ... custodiri firmiter hortor. Det Dominus etc. Amen							<65>
152	(235 <sup>ra</sup> )	118	<b>De duplici virginitate, corporis et anime</b> – <i>Emulor enim vos Dei emulatione</i> etc. Emulor vos, i. e. diligo vos ... celestium mentes libenter inhabitat. Hoc nobis etc. Amen							<57
153	(237 <sup>ra</sup> )	119	<b>De virginitate</b> – <i>Simile est regnum celorum decem virginibus</i> etc. Nota quod in hac virgine ... intraverunt ad nuptias. Quod nobis. Amen							
154	(238 <sup>ra</sup> )	120	<b>De quatuor, in quibus virginitas excedit ceteros status</b> – <i>Virgo cogitat, que Domini sunt</i> etc. Glosa: i. e. actionibus ... libentissime illud intuetur. Det Dominus. Amen							68
155	(239 <sup>rb</sup> )	120	(Fragmentum de virginitate) – Virginitas alta, nobilis et sancta ... quod tamen numquam semper fieri potest.							
156	(239 <sup>va</sup> )	121	<b>Quod dyabolus insidiatur nobis in ingressu, in progressu et in egressu</b> – <i>Beatus vir, qui in sapientia</i> etc. Commendatur nobis sapientia ... Dominus ei reddidit, ita et tibi. Amen							[35>

<sup>1</sup> Der Miniator hat dieses Stück zur vorausgehenden Predigt gezogen und als 4. Teil des Sermo gehalten. Doch in dieser Nota ist vom « nobile tempus merendi » die Rede, während die Predigt u. a. den Gedanken entwickelt: « premium celi in tribus gaudiis consistit ». Ähnliche Ausführungen über die kostbare Zeit des Verdienstesammeln werden später (Fb f. 40<sup>va</sup>) wiederholt, d. h. in *Spe* 2. Ich werde auf diese Stellen zurückgreifen, wenn ich die Verfasserfrage der Sermones speciales behandle.

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
157	(241 <sup>va</sup> )	122	<b>De detractoribus</b>	<i>O quam pulchra est casta generatio</i> etc. Sit igitur virgo non solum ... <i>precedunt vos in regnum Dei, dum facilius.</i>						
158	(242 <sup>rb</sup> )	123	<b>De quatuor mansionibus</b>	<i>Viam Dei in veritate doces. Mt.</i> Omnes simul imus, sed non omnes simul ... in futurum non iudicabimur. Ad hoc tertium perducatur nos Dominus.						

### Fb

159	(1 <sup>ra</sup> )	124	<b>De voluntate Dei et eius dilectione</b>	<i>Vos amici mei estis</i> etc. Sacra scriptura ... Ergo tamen illud serva et salvaberis. Hoc nobis prestare dignetur.						
160	(2 <sup>ra</sup> )	125	<b>De tribus, que debemus Deo et proximo</b>	<i>Fulgerebunt iusti sicut sol</i> etc. Omnes iusti fulgebunt ... <i>Eadem quippe mensura</i> etc. Hoc nobis.						[101]
161	(4 <sup>va</sup> )	126	<b>De triplici censo, quod Deo debemus</b>	<i>Iustorum anime in manu Dei sunt.</i> Deo dare tenemur ius suum ... miraculis coruscet ut dicitur. Det etc.						
162	(6 <sup>ra</sup> )	127	<b>De triplici rectitudine hominis</b>	<i>Iustum deduxit Dominus.</i> Regna, que dant homines ... delectabile ergo erit illas possidere. Det Dominus. Amen						[88]
163	(7 <sup>rb</sup> )	128	<b>De tribus donis, in quibus eterna gaudia promereri possumus</b>	<i>Donum et pax est electis</i> etc. Deus multa gaudia habet ... Immo multum et supra modum.						[88]
164	(9 <sup>rb</sup> )	129	<b>De quinque bonis, per que homo sanctificatur</b>	<i>Mirabilis Deus in sanctis suis</i> etc. Sepe predicamus per que homo ... excedit naturam et gratiam. Hoc nobis. Amen						<6>
165	(11 <sup>ra</sup> )	130	<b>De septem diebus sive de septem planetis spiritualibus</b>	<i>Ecce sacerdos magnus</i> etc. Sancti martyres per viam compendii ... Deo placuit et has omnes habuit. Hoc nobis.						14>
166	(13 <sup>ra</sup> )	131	<b>De eodem</b>	<i>Iustum deduxit Dominus</i> etc. Vel thema sit docere ... quia ad visionem Dei. Hoc nobis. Amen						(14)
167	(13 <sup>va</sup> )	132	<b>De temptatione et corona</b>	<i>Tunc reliquit eum dyabolus</i> etc. Ibi dicit glosa : Consummata ... et dulce premium. Quod nobis.						<17
168	(15 <sup>rb</sup> )	133	<b>De temptatione et impugnatione demonum</b>	<i>Beatus vir, qui suffert temptationem. Iac. 1.</i> Nullus hominum temptationes ... <i>cum probatus fuerit</i> etc. Hanc nobis prestare dignetur. Amen						47
169	(16 <sup>va</sup> )	134	<b>De septem temptationibus</b>	<i>Fili, accedens ad servitutem Dei</i> etc. Aliquando temptat Deus ... eius auxilio ad omnia indigeamus. Quod etiam nobis semper in omnibus prestare dignetur, qui cum patre etc.						

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
170	(18 <sup>ra</sup> )	135	<b>Quod dyabolus nobis maxime insidiatur in quatuor locis</b> – <i>Vir sapiens implebitur benedictionibus</i> etc. Interlinearis : Angeli vel anime ... ei resistere et sollicite cavere. Hoc nobis.							<56]
171	(20 <sup>ra</sup> )	136	<b>De duplici via ad regnum celorum</b> – <i>Iustum deduxit</i> . Vel de sapientia vel huiusmodi. Sunt due recte vie ... Dic de hoc si vis aliquid. Hoc nobis.							8
172	(21 <sup>ra</sup> )	137	<b>De tribus, per que peccata delentur</b> – <i>Beatus vir, qui invenit sapientiam</i> etc. Deus fecit nobis multa gaudia ... hoc puto de Stephano. Hoc nobis. Amen							
173	(22 <sup>va</sup> )	138	<b>De novem peccatis alienis</b> – <i>Venit filius hominis querere</i> etc. Dicere volo, quomodo unicuique nostrum ... alius minus et alius plus. Quod nobis etc. Amen							<90]
174	(24 <sup>va</sup> )	139	<b>De discretione bonorum et malorum</b> – <i>Iustum deduxit Dominus</i> etc. Vel : Lignum vite ... eternaliter homo possidebit. Hoc nobis etc.							52
175	(26 <sup>rb</sup> )	140	<b>De signis electionis et reprobationis</b> – <i>Nec quisquam sumit sibi honorem</i> etc. Licet apostolus istud ... et hic dic de invidis.							
176	(27 <sup>rb</sup> )	141	<b>De eodem</b> – <i>Designavit Dominus Jhesus et alios</i> etc. Tot apostolos Dominus noluit ... odit et diligit quod ille. Hoc nobis.							
177	(28 <sup>ra</sup> )	142	<b>De quinque signis, que veri fideles habere debent</b> – <i>Qui crediderit et baptizatus fuerit</i> etc. Dicit Dominus : <i>Qui baptizatus fuerit ... per contritionem, confessionem et satisfactionem</i> . Secundum etc. Amen							<79]
178	(29 <sup>rb</sup> )	143	<b>De diversis malis signis tam corporaliter quam spiritualiter infirmantium</b> – <i>Convaluerunt de infirmitate</i> etc. <i>Hebr. 11</i> . Sicut ex cibo vetito ... Det nobis Dominus sic curari etc. Amen							<7]
179	(31 <sup>ra</sup> )	144	<b>De quibusdam signis periculosos et bonis</b> – <i>Dixit Dominus domino meo</i> etc. Dixit Dominus, glosa : non ore, sed re ... remunerationem ei occuramus. Qui cum patre etc.							52
180	(33 <sup>ra</sup> )	145	<b>Quod Deus exercet misericordiam et iustitiam</b> – <i>Non omnis, qui dicit michi : Domine, Domine</i> etc. Qui tantum de Deo loquitur ... christianis proficit. Quod etc.							41
181	(35 <sup>rb</sup> )	146	<b>De sex portis in muro civitatis Jerusalem</b> – <i>Nobilis in portis vir eius</i> etc. Sequitur : <i>Laudent eam in portis</i> etc. Christus in iudicio ... ad gaudia, que nec oculus vidit etc. Hoc nobis.							14
182	(37 <sup>va</sup> )	147	<b>De decem servis seu ordinibus in ecclesia</b> – <i>Homo quidam nobilis</i> etc. Incipe a familia Domini ... et satisfactionem, ut cum angelis eternaliter gaudeamus. Hoc nobis etc.							[15]
183	(39 <sup>ra</sup> )	148	<b>De tribus generibus divitum et pauperum</b> – <i>Homo quidam erat dives</i> etc. Epistola tota est de caritate ... rependitur eis gloria eterne felicitatis. Quam nobis concedat etc.							34

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
184	(40 <sup>rb</sup> )	149	<b>Dat Deus hominibus sex magna dona</b> – <i>Dedit dona hominibus. Dat Deus hominibus ... in summa ierarchiam. Amen</i>							2>
185	(42 <sup>rb</sup> )	150	<b>De diversis donis</b> – <i>Habentes donationes secundum gratiam etc. Rom 12c. Nota, quod dicit differentes ... Decernes rem et eveniet tibi. Det Dominus etc. Amen</i>							
186	(44 <sup>ra</sup> )	151	<b>De sex filiis Lie seu sex exercitiis vite laboriose</b> – <i>Sequere me. Breviter dicere volo ... sex bonis operibus intendat. Hoc nobis. Amen</i>							66
187	(46 <sup>ra</sup> )	152	<b>De tribus operibus et triplici ornatu</b> – <i>Operati sunt iustitiam, adepti sunt repromissionem. Vel: Venite ad me omnes etc. Duo omnibus salvandis ... ab omni opere quod patrarat. Hoc nobis. Amen</i>							[71]
188	(47 <sup>rb</sup> )	153	<b>De quatuor sacrificiis offerendis</b> – <i>Quasi holocausti hostiam etc. In lege precipitur ... Certe bonum forum. Hoc nobis. Amen</i> <sup>1</sup>							
189	(49 <sup>ra</sup> )	154	<b>De tribus rebus, que Deo, dyabolo et homini proprie sunt</b> – <i>Iustum deduxit Dominus per vias. Mundus et omnia ... in centum milia annorum in inferno. Det etc. Amen</i>							
190	(50 <sup>va</sup> )	155	<b>De punitione peccatorum</b> – <i>Iustum deduxit Dominus per vias rectas etc. Sap. Due sunt vie tendentes ad celum ... sancti in celo semper desiderant te videre secum. Hoc nobis. Amen</i>							
191	(52 <sup>va</sup> )	156	<b>De septem astutiis dyaboli</b> – <i>Beatus vir, qui invenit sapientiam etc. Prov. 3c. Deus nobis infinita gaudia ... quia peccata pro Domino contempserunt. Hoc nobis etc. Amen</i>							<24>
192	(55 <sup>rb</sup> )	157	<b>De malis coopertis et falsis bonis</b> – <i>Iustum deduxit Dominus etc. usque sanctorum. Scientia sanctorum est non arrare ... quot sunt dies seculi et stelle celi. etc. Amen</i>							
193	(56 <sup>vb</sup> )	158	<b>De familia Dei</b> – <i>Estis cives sanctorum et domestici Dei. Quomodo velit Dominus ... tanto plus dabit nobis. Quod nobis. Amen</i>							<4-5>
194	(58 <sup>vb</sup> )	159	<b>De superioribus et inferioribus</b> – <i>Simile est regnum celorum. Vel sit thema de angelis ... Erunt sicut angeli Dei. Hoc nobis etc. Amen</i>							<72>
195	(60 <sup>vb</sup> )	159	<b>(Fragmentum de matrimonio)</b> – <i>Matrimonium existens et non apparens ... indignitatem exi</i> <sup>2</sup> .							
196	(61 <sup>ra</sup> )	160	<b>De virginibus, coniugatis et viduis</b> – <i>Nuptie facte sunt in Chana etc. Occasione istarum nuptiarum ... filius per merita matris. Amen</i>							<10>
197	(62 <sup>vb</sup> )	160	<b>(Fragmentum de eodem)</b> – <i>Omnia fac iuxta exemplar etc. Dicere volo de matrimonio ... Similiter inter coniugatas.</i>							

<sup>1</sup> Am Schluß der Predigt und der 24. Lage befindet sich eine Rasur von 2 ½ Zeilen, die nicht mehr leserlich ist.

<sup>2</sup> Es handelt sich wohl nicht um ein Predigtstück, sondern um Materialien über Ehehindernisse. Abgebrochen. Schluß der 25. Lage.

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
198	(63 <sup>ra</sup> )	161	<b>De eodem</b>	<i>Si nupserit virgo, non peccat.</i>	1 Cor. 7. Nota de beata Cecilia ... Christo eas committo. Qui cum patre etc. Amen					<17>
199	(65 <sup>va</sup> )	162	<b>De eodem</b>	<i>Qui habent uxores, sint tanquam non habentes.</i>	<i>Ad Cor.</i> Tres sunt status ... cum angelis semper esse debebunt. Hoc nobis etc. Amen					<58]
200	(67 <sup>vb</sup> )	163	<b>De octo generibus hominum in matrimonio constitutis</b>	<i>Solutus es ab uxore</i> etc.	Glosa : Si potes continere ... ad eterna gaudia valeant pervenire. Hoc nobis etc. Amen					<63]
201	(69 <sup>rb</sup> )	164	<b>De matrimonio</b>	<i>Preterit figura huius mundi.</i>	<i>Volo autem</i> etc. Preterit etc. Glosa : quasi diceret ... pire se iniecit.					64>
202	(70 <sup>va</sup> )	165	<b>De septem sanctitatibus et tribus regulis contrahentium</b>	<i>Erant ambi iusti ante Deum incedentes.</i>	Nota : In templo fuerunt diversio ornatus ... hoc dicitur proprie cohabitatio.					
203	(72 <sup>ra</sup> )	165	<b>(Fragmentum de meretricibus, ut videtur)</b>		Primum est, quod ipse sunt dyabole ... conclude cum premio virginum. Amen					
204	(72 <sup>ra</sup> )	165	<b>(Fragmentum de questuariis)</b>		Quinque sunt propter que malum est ... hereticos in perfidia roborant.					
205	(72 <sup>va</sup> )	165	<b>(Fragmentum de malo exemplo)</b>		Notandum quod habere bonam doctrinam ... Et cuilibet tali dici potest cum.					
206	(73 <sup>ra</sup> )	166	<b>De triplici conversione</b>	<i>Ecce nos reliquimus omnia</i> etc.	Non omnis conversio Deo placet ... et omnio falsum dicunt. Dic breviter etc. Amen					<45>
207	(74 <sup>vb</sup> )	167	<b>De duodecim pessimis peccatis</b>	<i>Si quis michi ministraverit</i> etc.	Duo sunt genera dominorum ... hoc multum diligit. Per mensem plus <sup>1</sup> .					
208	(75 <sup>rb</sup> )	168	<b>De peccatis mortalibus</b>	<i>Certamen forte dedit.</i>	Nota in Apoc. 9 ... Sed hoc nunc transilio. Amen					
209	(77 <sup>vb</sup> )	169	<b>(De pace et iurgio)</b>		Qui pacem lacerant et non tenent ... <i>sine qua nemo videbit Deum.</i> Quod nobis etc. Amen					
210	(78 <sup>va</sup> )	169	<b>De bello vitando</b>		Deprecatio eorum, qui seminant discordias ... quam bella faciendo.					
211	(79 <sup>vb</sup> )	169	<b>(De inimicorum dilectione)</b>		Oportet, ut inimicos diligamus ... bonum velis atque facias cum possis.					
212	(80 <sup>va</sup> )	169	<b>(De concordia)</b>	<i>Pacem sequimini cum omnibus.</i>	Glosa : Ut pacem etiam cum tribulatoribus ... quod exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra etc. Quam nobis det omnipotens Dominus. Amen <sup>2</sup>					

<sup>1</sup> Diese Predigt wurde durchstrichen. Am oberen Rande steht von einer Hand des 15. Jahrhunderts : *Nichil valet.*

<sup>2</sup> Gleich wie oben (f. 74<sup>vb</sup>-75<sup>rb</sup>) längsseitig durchstrichen. Dies muß bereits im

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
213	(80 <sup>vb</sup> )	170	<b>De decem plagis Egypti</b> – <i>Beati misericordes</i> etc. Misereri debemus iudeis... <i>Ex Egypto vocavi filium meum</i> . Det nobis etc. Amen							<20]
214	(83 <sup>vb</sup> )	171	<b>De visu et cecitate spirituali</b> – <i>Gavisi sunt discipuli viso Domino</i> . Ideo gavisi, quia omnis ... <i>Spiritus meus super mel dulcis</i> etc.							
215	(85 <sup>va</sup> )	172	<b>De septem viis pessimis</b> – <i>Eadem quippe mensura</i> etc. <i>Luc</i> . In celo sunt duo genera sanctorum ... directe ad celestem patriam. Hoc nobis etc. Amen							70
216	(87 <sup>ra</sup> )	173	<b>De octo magnis peccatis</b> – <i>Stipendia peccati mors</i> . Maiora peccata dicuntur mortalia ... Unde cum illum indigne percipis etc.							
217	(89 <sup>ra</sup> )	174	<b>De quatuor vitiis, que scandalizant multos</b> – <i>Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit Mt. et Luc</i> . Regnum celorum ... Pater noster non videatur. Hoc nobis etc. Amen							<32]
218	(90 <sup>vb</sup> )	175	<b>Quam dampnosum sit peccatum</b> – <i>Et erat cottidie docens in templo</i> . Duo precipue Dominus docuit ... regnare secum eternaliter facit. Quod nobis prestare dignetur etc. Amen							43
219	(92 <sup>ra</sup> )	176	<b>De quinque peccatis</b> – <i>Certamen forte dedit ei</i> etc. <i>Sap. 10</i> . Iudei non pugnant contra dyabolum ... <i>Domine, ut scuto</i> etc. Hoc nobis etc. Amen							84
220	(93 <sup>va</sup> )	177	<b>De peccatis mortalibus et venialibus</b> – <i>Exibunt angeli et separabunt malos</i> etc. Peccatum semper punitur post baptismum ... o raptor, o advocate! Omnes lingue dicere nequirent aut numerare etc. Amen							
221	(95 <sup>va</sup> )	178	<b>Quod valde sit miserendum ecclesie</b> – <i>Hii viri misericordie</i> . Misericordia valde necessaria est ... si fierent tot ut filii Adam.							72
222	(98 <sup>rb</sup> )	179	<b>De vivis lapidibus templi celestis</b> – <i>In quo omnis edificatio constructa crescit</i> etc. Quis ex nobis in templo ... tertio in cogitatione. Det nobis etc. Amen							<112/3]
223	(100 <sup>va</sup> )	180	<b>De tribus necessariis in opere nostro</b> – <i>Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Cor</i> . Tria sunt, in quibus ... mercedem dabit in celo eternam. Hoc nobis etc. Amen							71]
224	(102 <sup>vb</sup> )	181	<b>Quod valde est cavendum a falsa contritione, confessione et satisfactione</b> – <i>Ecce sacerdos magnus</i> etc. usque <i>reconciliatio</i> . Quantum beatus Nycolaus ... <i>Reconciliati salvi erimus</i> . Hoc nobis etc. Amen							<23]
225	(104 <sup>va</sup> )	182	<b>Quod stulti vident tantummodo, que pre oculis habent</b> – <i>Collaudabunt multi sapientiam eius</i> etc. <i>Dyabolus</i> omnibus consulit peccatum ... <i>a generatione in generationem</i> . Hoc nobis. Amen							21
226	(105 <sup>va</sup> )	183	<b>De duodecim conditionibus creaturarum</b> – <i>Erunt signa in sole et luna</i> etc. Per solem significatur Christus ... verus sol iustitie. Quam nobis etc. Amen							[1

13. Jahrhundert geschehen sein ; denn der Miniator verzierte diese Stücke nicht wie die übrigen.

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
227	(107 <sup>v</sup> b)	183	<b>Quod per tria dampnatur et sanctificatur bono</b> – Per tria dampnatur homo ... <i>Aquila grandis magnarum alarum etc</i> <sup>1</sup> .							
228	(109 <sup>ra</sup> )	183	<b>De duodecim maledictionibus</b> – <i>Maledictus homo, qui confidit in homine etc.</i> Multa futura pre- dixerunt prophete ... bene eis facis. Hoc nobis. Amen							
229	(111 <sup>va</sup> )	183	<b>De quinque peccatis, que multos dampnant</b> – <i>Et quoniam habundabit iniquitas, refrigescet.</i> etc. Sicut ante primum iudicium ... de vino, i. e. de celesti gaudio. Quod nobis. Amen							<41>
230	(113 <sup>va</sup> )	184	<b>De duodecim defectibus hominis</b> – <i>Hoc est preceptum meum etc.</i> De hac mirabili Christi dilectione ... distulit diu pre omnibus fieri homo ut dicitur etc.							<9>
231	(114 <sup>rb</sup> )	185	<b>Quod Deus odit quodlibet mortale</b> – <i>Odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus etc.</i> Verba ista dicuntur de Christo ... in futuro ad gloriam sempiternam. Hoc nobis. Amen							<69>
232	(116 <sup>va</sup> )	186	<b>De septem peccatis, que Deus odit</b> – <i>Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum. Sap.</i> Pro bonis salvat Deus ... conserva, fili, pre- cepta etc, supra. Amen							
233	(118 <sup>va</sup> )	187	<b>De octo generibus peccatorum</b> – <i>Exibunt an- geli et separabunt etc.</i> Minatur Dominus ini- micis suis ... Quam magna et quam pulchra etc. Hanc nobis. Amen							<34>
234	(119 <sup>vb</sup> )	188	<b>De septem peccatis occultis</b> – <i>Nichil opertum, quod non revelabitur etc.</i> Tam boni quam mali omnes ... tertio in anima et in corpore. Quod Deus prestet etc.							<19>
235	(121 <sup>vb</sup> )	189	<b>De dampnandis et sex interfecto- ribus</b> – <i>Filius hominis venturus est etc.</i> Tam in celo quam in inferno ... in Phares et Zara. Det Dominus etc. Amen							
236	(124 <sup>ra</sup> )	190	<b>Quod Deus multum odit quinque peccata</b> – <i>Exi- bunt angeli et separabunt etc.</i> Pugnant nunc mali hic ... Quod ita revertamur etc. Amen							67]
237	(125 <sup>vb</sup> )	191	<b>De sex peccatis, que multos dampnant</b> – <i>Inci- pies cum rubore etc.</i> Multi, cum Christus secundo veniet ... eris cum ipso et ipse tecum. Quod nobis prestare dignetur. Amen							51

<sup>1</sup> Dieses Stück schließt die 29. Lage ab. SCHÖNBACH (SBW 151, 2, S. 166) bemerkte dazu : « Dieses Blatt war leer und eine andere Hand hat darauf eingetragen mit starken Abbrüviaturen ein Stück, das ... vielleicht gar nicht von Berthold herührt ». Trotz der im ersten Blick frappanten Schriftunterschiede, dürfte es dennoch das Werk des gleichen Kopisten oder zum mindesten des gleichen Scriptori-ums sein. Inhaltlich werden Gedanken verwendet, die Berthold nicht fremd sind (vgl. *Sct* 113 ; *Com* 71). Es ist hier nicht der Ort, um dies näher abzuklären.

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
238	(127 <sup>ra</sup> )	192	<b>De septem generibus hominum, que maxime letificant dyabolum</b> – <i>Intra in gaudium Domini tui. Duo sunt magna gaudia ... de coronis et ornamentis. Quod nobis. Amen</i>							<25]
239	(129 <sup>va</sup> )	193	<b>De septem planetis seu septem genera peccatorum</b> – <i>Reddet unicuique secundum opera sua. Mt. Qui ad regnum celorum veniant ... Penitentiam agite etc. Hoc nobis prestet. Amen</i>							3
240	(131 <sup>rb</sup> )	194	<b>De sex generibus peccatorum</b> – <i>Timeate eum, qui potest corpus et animam perdere in iehennam (!). Per que homo ascendat ... ad ipsum revertamur. Hoc nobis etc. Amen</i>							<5
241	(133 <sup>rb</sup> )	195	<b>Quid significant decem plage Egypti</b> – <i>Erat autem proximum pasche etc. Totum hodiernum officium tam diurnum ... Det nobis Dominus sic mundum contempnere, ut ad ipsum valeamus pervenire. Amen</i>			20				
242	(135 <sup>rb</sup> )	196	<b>Quod duo sunt contraria Deo, proximo et proprie anime</b> – <i>Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei etc. Sap. 5. Vel dic thema de regno ... Cave, ne declines ad iniquitatem.</i>							
243	(137 <sup>rb</sup> )	197	<b>De octo vitiis, que obsident hominem in morte</b> – <i>Domine, Deus meus, exaltasti super terram etc. Necessesse est homini et utile ... Coniux Dei bona voluntas. Det nobis etc. Amen</i>							66
244	(139 <sup>ra</sup> )	199	<b>De quatuor vitiis, que multa mala faciunt nunc in mundo</b> – <i>Iterum relinquo mundum et vado ad patrem. Beatus est, qui postquam ... Nec oculus vidit etc. Hec nobis dare dignetur filius Dei, qui cum patre etc.</i> <sup>1</sup>			28				
245	(140 <sup>rb</sup> )	200	<b>De paucitate salvandorum et de avaritia in speciali</b> – <i>Multi sunt vocati, pauci vero electi. Mt. 22. Hec verba dura sunt ... culibet membro magna gloria in eternum. Quam nobis prestare dignetur etc. Amen</i>							54
246	(142 <sup>va</sup> )	201	<b>De quatuor vitiis, que multa mala faciunt nunc in mundo</b> – <i>Estote misericordes. Quanto homo est plus misericors ... superfundet, quod nec oculus vidit etc. Quod nobis etc. Amen</i>							<28]
247	(145 <sup>rb</sup> )	202	<b>Quod mali persecuntur bonos et quod sunt dissimiles</b> – <i>Hec locutus sum vobis, ut non scandalizemini etc. Deus duo habet genera filiorum ... in deliciis, fame et siti. Det Dominus. Amen</i>							<29]
248	(148 <sup>ra</sup> )	203	<b>De quinque peccatis valde nocivis etiam in presenti</b> – <i>Talis enim decebat nobis esse pontifex : sanctus ; Interlinearis : innocens manibus etc. A peccato mortali ... cras dabo tibi, cum statim possis dare. Hoc nobis. Amen</i>							52

<sup>1</sup> Der Rubrikator übersprang die Nr. 198.

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
249	(149 <sup>va</sup> )	204	<b>De tribus, que specialiter sunt pretiosa</b> – <i>Pretiosa est</i> etc. Preter alia multa tria ... quantum vis, tantum eris pulcher, fortis et huiusmodi. Ad quod nos perducatur. Amen							30
250	(151 <sup>rb</sup> )	205	<b>Quam pretiosa et nobilis sit anima nostra</b> – <i>Inventa una pretiosa margarita</i> etc. Quelibet fidelis anima ... dedit ei auream et aureolam. Qui cum patre etc. Amen							<93
251	(152 <sup>rb</sup> )	206	<b>De tribus, in quibus precipue ostendit Cristus dilectionem suam</b> – <i>Quis nos separabit a caritate Dei?</i> Cor sine aliqua dilectione esse non potest... omnia supradicta in eternum habebis. Hoc nobis. Amen							<32
252	(155 <sup>rb</sup> )	207	<b>De decem preceptis</b> – <i>Et dedit illi cor et precepta</i> etc. Et loquitur secundum litteram de Moyse ... in sanctorum angelorum consortium valeant convolare. Quod nobis. Amen							[72 + 48]
253	(156 <sup>va</sup> )	208	<b>De decem preceptis</b> – <i>Jhesu, preceptor, miserere nostri.</i> Decem leprosi sunt ... ut ab ipso honorari mereamur in celis. Amen							<47
254	(159 <sup>va</sup> )	209	<b>De decem preceptis</b> – <i>Jhesu, preceptor, miserere nostri.</i> Quia prima quatuor precepta ... ad quorum solutionem nos etc. Amen							<48
255	(161 <sup>rb</sup> )	210	<b>De oratione</b> – <i>Iustus cor suum tradet ad vigilandum</i> etc. Quia sepe predicamus ... <i>oratio mea</i> in sinum meum convertetur. Quod nobis. Amen							<16
256	(163 <sup>ra</sup> )	211	<b>De oratione dominica</b> – <i>Exaudita est oratio mea.</i> <i>Eccl.</i> Cum laicis predicas, sic procede ... in certa spe non frustratur. Quod nobis etc. Amen							29
257	(166 <sup>rb</sup> )	212	<b>De oratione</b> – <i>Bona est oratio</i> etc. Quia tribus modis homo peccat ... laus pro omnibus bonis suis et beneficiis.							
258	(167 <sup>rb</sup> )	213	<b>De utilitate orationis</b> – <i>Iustus cor suum tradet</i> etc. usque <i>deprecabitur.</i> <i>Eccl. 40a.</i> Dicit beatus Iacobus ... magna fecit in celo et in terra. Hanc nobis. Amen							[29]
259	(168 <sup>rb</sup> )	214	<b>De oratione</b> – <i>Petite et dabitur vobis, querite</i> etc. <i>Luc. 11,</i> quia multum valet deprecatio ... <i>Primum querite</i> etc. Hoc nobis etc. Amen							[77]
260	(169 <sup>vb</sup> )	214	<b>(Quare aliquotiens non exaudimur)</b> – <i>Amen, amen dico vobis: Si quid petieritis</i> etc. <i>Luc.</i> Omnis qui petit, accipit ... <i>Rom. Ut adiuvetis me.</i>							
261	(170 <sup>ra</sup> )	214	<b>(Quid discendum sit in oratione)</b> – <i>Omnes unanimes in oratione. Oportet semper orare.</i> Nota: Quinque autem possunt ... Item in agonia.							
262	(170 <sup>rb</sup> )	215	<b>De oratione, carnis castigatione et cordis munditia</b> – <i>Si quis diligit me, sermonem</i> etc. Omnia bona nostra ... inquinamento carnis et spiritus. Quod nobis prestare dignetur etc. Amen							<30>

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	O	R	Sp
263	(172 <sup>ra</sup> )	216	<b>De bonitate Dei circa nos</b> – <i>Bonus es tu</i> etc. <i>Ps.</i> Bonus, glosa : i. e. suavis ... corda a conscientia mala. Quod nobis etc. Amen <sup>1</sup>							
264	(174 <sup>rb</sup> )	217	<b>De duodecim benedictionibus iustorum</b> – <i>Benedictio Domini super caput iusti.</i> Deus duas habet benedictiones ... audire mereamur : <i>Venite benedicti</i> etc. Amen							20
265	(176 <sup>rb</sup> )	218	<b>De misericordia Dei</b> – <i>Conservavit illi misericordiam suam.</i> <i>Eccl.</i> Misericordia magna in septem ... de regno Dei sine Dei misericordia. Expone. Hoc nobis. Amen							
266	(177 <sup>ra</sup> )	218	<b>(De benedictione iustorum)</b> – Magnam etiam iustis ... epule convivium, dies festus.							
267	(177 <sup>rb</sup> )	219	<b>Quod beatitudo virtuosorum apparet in quatuor</b> – <i>Beati mundo corde</i> etc. Qui habet mundum cor ... In hoc quadruplici ordine studete. Det Dominus. Amen							85
268	(178 <sup>va</sup> )	220	<b>De septem utilitatibus</b> – <i>Dominus prope est</i> etc. Dominus postquam consummavit ... Ad illas delicias nos perducatur etc. Amen							
269	(179 <sup>va</sup> )	221	<b>De duobus viis</b> – <i>Iustum deduxit Dominus per vias rectas.</i> <i>Sap.</i> Due sunt vie per mundum ... <i>Gustate et videte</i> etc. Hoc nobis prestet. Amen							[74]
270	(180 <sup>vb</sup> )	221	<b>(Fragmentum de devotione)</b> – Ad devotionem stabiliter obtinendam ... <i>Ps.</i> <i>Unam petii a Domino</i> etc. Amen							
271	(181 <sup>ra</sup> )	222	<b>Quod penitere debemus de peccatis</b> – <i>Penitentiam agite.</i> Cavete a peccatis ... supra modum, immo. Hoc nobis. Amen							[26]
272	(182 <sup>ra</sup> )	223	<b>Qualiter obtineatur remissio peccatorum</b> – <i>Accipient regnum decoris</i> etc. Dominus maxima gaudia preparavit ... suaviter viventium.							<53]
273	(184 <sup>va</sup> )	224	<b>Quod propter multa peccatum est fugiendum, penitentia agenda, iudicium timendum</b> – <i>Ille arguet mundum de peccato</i> etc. De peccato, quod commiserunt ... ut ad vitam eternam pervenire valeamus. Amen							27
274	(186 <sup>ra</sup> )	225	<b>De virtute nominis Jhesu</b> – <i>Et vocatum est nomen eius Jhesus; potest salvare.</i> <i>Hebr.</i> 7 f. Salvare in perpetuum potest ... ut sanati corpore et anima ad vitam eternam venire mereamur. Hoc nobis. Amen							<38]
275	(187 <sup>rb</sup> )	226	<b>De triplici labore, valde utili, nichil utili et parum utili</b> – <i>Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum.</i> Ex quo a paradyso ... que est dulcissima. Hoc nobis etc. Amen							42

<sup>1</sup> Ohne ersichtlichen Grund wurden 1 ½ Kolonnen zu Beginn der Predigt rot durchstrichen.

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
276	(189 <sup>ra</sup> )	227	<b>De preparatione cordis et corporis nostri</b> – <i>Domum tuam, Domine, decet sanctitudo</i> etc. Omnes magni domini ... Nota quod tam delectabilis est ad videndum etc. Hoc nobis etc. Amen <sup>1</sup>							
277	(191 <sup>rb</sup> )	228	<b>De contritione, confessione et satisfactione</b> – <i>Domine, omnes, qui te derelinquunt confunduntur.</i> Peccatum est ita ignobile ... ut sis particeps omnium gaudiorum ibi. Hoc prius non. Det Dominus. Amen							<76]
278	(193 <sup>ra</sup> )	229	<b>De diversis causis, quare libenter agenda sit penitentia</b> – <i>Gaudium erit coram angelis Dei</i> etc. Penitentia libenti animo ... <i>Gaudium erit coram</i> etc. Quod nobis prestare dignetur etc. Amen							36
279	(194 <sup>va</sup> )	230	<b>Quod deo nichil carius, dyabolo molestius, peccatori utilius, quam penitere</b> – <i>Multe filie congregaverunt divitias</i> etc. <i>Prov. ultimo.</i> Ad litteram : Post gloriosam ... <i>Vigilate, quia nescitis, qua hora</i> etc. Quod ipse prestare etc. Amen							94
280	(196 <sup>va</sup> )	231	<b>De multiplici penitentia inutili et de penitentia utili</b> – <i>Duo homines ascenderunt in templum</i> etc. In hiis duobus hominibus ... et multo amplius. Hanc penitentiam nobis donare dignetur etc. Amen							44
281	(198 <sup>vb</sup> )	232	<b>De duplici vita, innocentie et penitentie</b> – <i>Domum tuam decet sanctitudo.</i> Deus fecit nos omnino liberos ... Id enim quod in presenti etc. Hoc nobis etc. Amen							15
282	(201 <sup>ra</sup> )	233	<b>Quod Dominus contulit sacerdotibus claves ligandi et solvendi</b> – <i>Quodcumque ligaveris</i> etc. <i>Mt. 16f.</i> Magnam supra modum humanum ... <i>in iudico reddam tibi.</i> Hoc nobis etc.							<50]
283	(202 <sup>rb</sup> )	234	<b>De confessione et absolutione</b> – <i>Solvite et adducite michi.</i> Hec verba Dominus dicit sacerdotibus ... et in morte in celis recipiamur. Quod nobis etc. Amen							
284	(204 <sup>va</sup> )	235	<b>Cur ieiunatur nunc potius quam alio tempore</b> – <i>Ascendit Moyses in montem et fuit ibi quadraginta diebus</i> etc. Quia quasi communiter ... et dicitur ateros, quod est estas.							<54]
285	(207 <sup>va</sup> )	236	<b>De ieiunio</b> – <i>Cum ieiunas, unge caput tuum</i> etc. Verba hec, que locutus sum ... statim subdidit de ieiunio <sup>2</sup> .							

<sup>1</sup> In diesem Stück sind mehrere ausradierte Stellen und quer durchstrichene Zeilen. Am Rande steht jeweils – von anderer Hand – vacat. Ob in der Vorlage ein leerer Raum war? Inhaltlich würden die Ergänzungen zum Text passen.

<sup>2</sup> Diese Predigt gehört dem Papste *Innozenz III.*, *Sermones de tempore*, XI. (Migne, PL 217, 357-366). Vgl. *München*, Bayer. Staatsbibl., Clm 14 389, f. 14<sup>vb</sup>-17<sup>rb</sup>, [Schrift des beginnenden 13. Jh.; unter den Predigten Innozenz III]. *Paris*, Nat. Bibl. Ms. lat. 13'432, f. 120; *Zürich*, Zentralbibl., Hs. Rh. 90, f. 35<sup>r</sup>-37<sup>r</sup>. u. ö. Die Freiburger Hs. bringt den Text wörtlich, doch mit vielen Auslassungen.

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
286	(208 <sup>va</sup> )	237	<b>De quinque, que requiruntur ad veram penitentiam</b> – <i>Inventus est iustus et in tempore iracundie</i> etc. Sicut Dominus in iudicio diluvii ... in puriora gaudia locaberis. Hoc nobis. Amen							[27]
287	(210 <sup>ra</sup> )	238	<b>De confessione et penitentia</b> – <i>Confitemini alterutrum peccata. Iac.</i> Confessio utilis est valde ... sine hiis nichil valent eis predicta.							
288	(212 <sup>rb</sup> )	239	<b>De penitentia</b> – <i>Penitentiam agite.</i> Deberent peccatores ad lamentum ... Item precatur per se et per suos.							
289	(213 <sup>ra</sup> )	239	<b>(Fragmentum de penitentia)</b> – Circa penitentiam notandum divisiones ... ab acerbitate iehenne.							
290	(213 <sup>rb</sup> )	240	<b>De quadruplici statu et de suffragiis animarum</b> – <i>Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti</i> etc. Hec verba scribit apostolus ... pro illo fiant similiter a suis.							
291	(215 <sup>ra</sup> )	241	<b>De triplici vita</b> – <i>Sicut pater habet vitam in semetipso, sic dedit.</i> etc. <i>Io 5d.</i> Deus tres vitas ... meliorem partem eligamus. Hoc nobis etc. Amen							13
292	(216 <sup>vb</sup> )	242	<b>De triplici clamore Christi in cruce</b> – <i>Clamaverunt iusti</i> etc. Nota triplicem causam clamoris ... propter ea que dicta sunt.							
293	(217 <sup>va</sup> )	243	<b>De grano sinapis, cui regnum celorum comparatur</b> – <i>Simile est regnum celorum grano synapis. Luc. 13.</i> Vel: <i>Beati pauperes ... Nunc convertimini ad me</i> etc. Hoc nobis. Amen							34
294	(219 <sup>rb</sup> )	244	<b>Quod omnes intendere debent timori Dei et humilitati</b> – <i>Beati pauperes spiritu</i> etc. Homo debet sibi cavere ... eternam gloriam cum ipso adipisci. Hoc nobis. Amen							85
295	(221 <sup>va</sup> )	245	<b>Quod laborare debemus pro gloria celesti</b> – <i>Beatus vir, qui in sapientia morabitur</i> etc. Libenter laborare debemus ... <i>Thess. 5: Omnia probate.</i> Hoc nobis. Amen							
296	(223 <sup>ra</sup> )	246	<b>Quod demones maxime nobis insidias ponunt in quatuor locis</b> – <i>Beatus vir, qui invenit sapientiam</i> etc. Inter omnia valde singulariter ... omnia que desiderat etc. Hoc nobis. Amen							18
297	(224 <sup>rb</sup> )	247	<b>De inordinato amore et timore</b> – <i>Venite ad me omnes, qui laboratis</i> etc. Vult Dominus, ut ad eum ... <i>qui laboratis et honorati estis</i> etc. Amen							<36>
298	(226 <sup>va</sup> )	247	<b>(De sex operibus misericordie)</b> – Primum est libenter esurienti ... ita dure habebit se <sup>1</sup> .							
299	(227 <sup>ra</sup> )	250	<b>De septem temporibus ecclesie</b> – <i>Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam. Mt. 25b.</i> Deus multum diligit sanctam ecclesiam ... ubi semper secum gaudebunt. Quod nobis prestare dignetur. Amen							<55]

<sup>1</sup> Schluß der 39. Lage. Der Text ist abgebrochen. Der Rubrikator ließ Nr. 248 und 249 bei der Predigtzählung aus.

Nr.	Fol. Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	O	R	Sp
300	(230 <sup>rb</sup> )	251	<b>De dominio angelorum, demonum et hominum</b> – <i>Non est servus maior domino suo. Io. 15 f.</i> Modo permittit Deus prelationem ... et maxima pars suorum.						
301	(233 <sup>va</sup> )	252	<b>De septem solatiis electorum in tribulatione antechristi</b> – <i>Videte, ne turbemini. Mt. 24b.</i> Ad consolationem electorum ... contra persecutionem antechristi.						31
302	(234 <sup>rb</sup> )	253	<b>De die iudicii</b> – <i>Et cantabant quasi canticum novum</i> etc. Duplex est canticum ... Hec omnia dic in fine <sup>1</sup> .						
303	(234 <sup>va</sup> )	253	<b>De octavis</b> – <i>Postquam consummati sunt dies octo.</i> etc. Quando celebramus octavas ... campi celesti replebuntur ubertate.						33
304	(235 <sup>vb</sup> )	254	<b>Quod in iudicio omnes dividuntur in quatuor ordines</b> – <i>Et ego rescuscitabo eum in novissimo die.</i> Hic dies tantus erit ... ita erit Deus omnia in omnibus. Ad hanc gloriam etc. Amen					<31>	
305	(237 <sup>ra</sup> )	255	<b>De extremo iudicio</b> – <i>Ecce nomen Domini venit de longinquo</i> etc. Inter ceteros adventus ... Vigilate in omni tempore orantes. Det nobis. Amen						
306	(239 <sup>rb</sup> )	256	<b>De duobus iudiciis duorum diversorum regum</b> – <i>Memor esto iudicii mei</i> etc. Deus valde nunc ... illa tria, quia longum esset. Det Dominus. Amen						16
307	(240 <sup>va</sup> )	257	<b>De duplici ratione in iudicio</b> – <i>Simile est regnum celorum homini regi</i> etc. Christus assimilatur sepissime ... dimittat debitum universum. Hoc nobis. Amen						48
308	(243 <sup>rb</sup> )	258	<b>De modo iudicandi in iudicio</b> – <i>Est iudicium, quod non probatur esse bonum. Eccli. 19.</i> In iusto iudicio duo sunt necessaria ... ut omnes ubique penitentiam agant. Hoc nobis. Amen						
309	(247 <sup>ra</sup> )	259	<b>De visitatione Dei in iudicio</b> – <i>Ecce ego ipse requiram oves meas</i> etc. Duplex est visitatio Dei ... Perseverantia in bonis. Amen						
310	(247 <sup>va</sup> )	260	<b>De septem generibus, sub quibus omnes mali comprehenduntur in iudicio</b> – <i>Estote parati, quia qua hora</i> etc. Deus veniet multis ... secum assumet, ut illi illos. Quod nobis prestare etc. Amen						<31]
311	(249 <sup>va</sup> )	261	<b>Quomodo Deus se habebit in iudicio ad inimicos et amicos</b> – <i>Beati sunt servi, quos, cum venerit Dominus</i> etc. In iudicio dulcissime habebit se ... ei vicinissime assidere meruerunt. Hoc nobis.						
312	(250 <sup>va</sup> )	262	<b>De tribus generibus testium in iudicio</b> – <i>Quod vobis dico, omnibus dico: Vigilate</i> etc. Veniet cito contra vos ... qui infirmus, qui mortuus etc. Amen <sup>2</sup>						

<sup>1</sup> Diese kurze, unvollständige Predigt wird durch einen roten Längsstrich aus-  
geschieden.

<sup>2</sup> Der dritte Zeuge wird nicht erwähnt.

Nr.	Fol.	Hs.	Thema	Incipit	Explicit	D	S	C	R	Sp
313	(251 <sup>va</sup> )	263	<b>Quod quinque genera scandalizantur in Christo –</b>	<i>Beatus, qui non fuerit scandalizatus etc Mt II.</i>	Ibi premittit signa potentie sue ... regnum cum eo possidendo. Quod nobis prestare dignetur. Amen					
314	(253 <sup>ra</sup> )	264	<b>De mala consuetudine, societate et dilatione bone vite –</b>	<i>Cavete autem ab hominibus. Sunt tamen tres res ... semper eritis maiores. Hoc nobis. Amen</i>						
315	(254 <sup>va</sup> )	265	<b>De quatuor inimicis anime –</b>	<i>Iustum deduxit Dominus etc. Nobilia et valde delectabilia ... Sic et tales benedicentur. Hoc nobis. Amen</i>						
316	(256 <sup>ra</sup> )	266	<b>De necessitate conversionis –</b>	<i>Venite ad me etc. Mt. 11. Libenter et valde ... exultent in conspectu Dei. etc. Amen</i>						
317	(257 <sup>rb</sup> )	267	<b>De quinque stultitiis superborum –</b>	<i>Qui se exultat, humiliabitur. Omnis peccator superbus ...ut voluntatem Dei impleamus. Hoc nobis. etc. Amen</i>						43
318	(259 <sup>rb</sup> )	268	<b>De tribus stultis coram Deo –</b>	<i>Collaudabunt multi sapientiam eius. Commendabilis nobis est sapientia ... quod omnis homo necesse habet humiliari.</i>						
319	(260 <sup>rb</sup> )	269	<b>De sextuplici timore –</b>	<i>Nolite timere eos, qui occidunt corpus etc. Hec verba possunt referri ... numquam ab incepto bono desistemus. Hunc det nobis Dominus. Amen</i>						
320	(260 <sup>vb</sup> )	269	<b>(Fragmentum de corpore Christi eucharistico reverendo) –</b>	<i>Ecce ubicumque papa transit ... Venerunt michi omnia bona etc. usque illius.</i>						
321	(261 <sup>ra</sup> )	270	<b>Quare eucharistia dicatur cena magna –</b>	<i>Homo quidam fecit cenam magnam etc. Luc. Homo ille est Jhesus Christus ... usque pulchritudinem Domini. Hoc nobis etc. Amen</i>						[35]
322	(262 <sup>vb</sup> )	270	<b>(Fragmentum de quinque libris) –</b>	<i>Venit Dominus servorum illorum. Omnia scribit, que nobis hic dedit ... quartum palpo, quintum recursus <sup>1</sup>.</i>						

Angesichts dieser Masse von Predigten wird man die vorliegende Sammlung schwerlich als « Viaticum », als Reisevorrat bezeichnen können. Denn welcher Prediger würde dreihundert Sermones mit sich nehmen, selbst wenn er während Monaten verschiedene Länder durchwandern müßte ? Es scheint sich beim Fa/Fb Kodex vielmehr um eine « Silva rerum » zu handeln. Denn, wahrhaftig, was ist diese Kollektion anderes als ein Wald von hochragenden Bäumen und niedrigem Gehölz, von Schlingpflanzen und Dickicht ?